frx.-r; # 	r UCLO 	.•••
Cria. ' •

Vereador - PODE

Câmara Municipal de Varginha

Indicação D9  94/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,

solicitando a tomada de providências para solucionar o problema de água empoçada na

Avenida 2oroastro Franco de Carvalho, localizada no bairro Santa Maria, com especial

atenção na altura do imóvel de n2  608.

JUSTIFICATIVA

Segundo informações de comerciantes locais, nos períodos chuvosos, o

escoamento de água pluvial da via não tem sido eficiente, de forma que grande quantidade

de água fica empoçada.

Assim, ao passarem pelas poças, os veículos arremessam a água acumulada

para o interior dos estabelecimentos comerciais, dificultando a manutenção da limpeza e

colocando os clientes e funcionários em risco, devido à umidade do chão. Além disso,

importante mencionar que há um intenso trânsito de veículos no local e vários pedestres e

clientes já foram molhados por carros que passavam pela via em alta velocidade.

Desta forma, moradores e comerciantes da via mencionada, solicitam uma

análise do setor competente e as medidas cabíveis que solucionem o problema a respeito da

água empoçada mediante a água que escoa pela guia e empoça causando mau cheiro,

podendo, ainda, se tornar um criadouro do Aedes aegypti (mosquito da dengue).

Ante o exposto, atento às necessidades dos munícipes, especialmente dos

proprietários de estabelecimentos comerciais localizados próximo ao local indicado,

apresenta-se esta Indicação e solicita-se especial atenção da Administração Municipal para o

seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 27 de março de 2024.

CiT1OS P°13ert°-"i9 u
c 3g-tinha da Padaria

. PODE

DANIEL 	I dirtS DE FAR1 : 	•

ráa St."

o  t i
 eL0  'ie.'  9 P.1

Do
m ..  9

1-

- DANDAN
Carias Rcherta Rodrigues

Cadinho da Padaria
Vereador - PODE • •-• •

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br